（3）规范运作、稳健经营：围绕公司战略方向和2015年度经营计划积极开展产品研发和市场推广，

实现公司收入、利润稳定增长；公司规范运作、信息披露、股东回报等各项工作获得监管部门及广大投资

者认可，荣获国家工业和信息化部“知识产权运用标杆企业”、第四届“世界知识产权组织版权金奖（中

国）”保护奖、2015年度中国上市公司市值管理绩效百佳企业、海西最具人气上市公司等多项殊荣，公司

董事长滕达荣登“2015福布斯中国上市公司最佳CEO”榜单第32位。

（4）引领行业技术发展，促进国际交流合作：美亚柏科信息安全学院以“教学相长、用心传承”为

办学宗旨，依托美亚柏科产业资源和技术优势，不断完善多层次、多学科的课程体系，为各类政法机关、

高校、企事业单位提供电子数据取证、网络信息安全等各类行业技术培训，累计已培养50000余名专业人

厦门市美亚柏科信息股份有限公司 2015 年年度报告全文

69

才；并已承办孟加拉国网警培训班、中国-东盟十国计算机取证峰会、中亚打击网络犯罪培训班等30余场外

警培训和技术交流会，为促进国际技术交流与合作作出积极贡献。

（5）美亚柏科爱心基金持续履行社会公益责任：美亚柏科爱心基金由公司和员工共同捐赠，自2010

年设立以来，爱心基金秉承弘扬公益文化，积极履行社会责任的精神，在重大自然灾害救援、关爱社会弱

势群体、资助山区贫困儿童和农民工子女、关怀工作在社会治安维稳一线、因公残疾、因公殉职或遭遇天

灾人祸的人民干警、帮扶困难员工解决燃眉之急方面发挥了积极作用。

（6）积极响应政府号召，鼓励大众创业、万众创新：公司制定了《内部创业管理办法》，设立了内、

外部创业平台、投资平台为员工创业和参与创业投资提供支持，公司已有项目通过内部创业平台成功孵化。

此外，由美亚柏科高管及刘祥南老师的学生、家属共同发起设立了厦门大学刘祥南创新创业基金，该基金

每年将拿出部分收益用于厦门大学学生尤其是在网络空间安全、大数据方面表现突出的厦大学生创新、创

业方面的奖励和资助，旨在鼓励学生发挥自己的兴趣和专长进行技术创新研究和创业，促进高校人才培养

和项目成果转化。

上市公司及其子公司是否属于国家环境保护部门规定的重污染行业

□ 是  √否

二十、公司债券相关情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的

公司债券

□ 是  √否

厦门市美亚柏科信息股份有限公司 2015 年年度报告全文

70

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 99,905,995 45.09% 0 0 99,905,995 -30,718,153 69,187,842 169,093,837 38.16%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 53,009,995 23.92% 0 0 53,009,995 -28,204,065 24,805,930 77,815,925 17.56%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境内自然人持

股
53,009,995 23.92% 0 0 53,009,995 -28,204,065 24,805,930 77,815,925 17.56%

4、外资持股 46,896,000 21.16% 0 0 46,896,000 -2,514,088 44,381,912 91,277,912 20.60%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持

股
46,896,000 21.16% 0 0 46,896,000 -2,514,088 44,381,912 91,277,912 20.60%

二、无限售条件股份 121,675,605 54.91% 0 0 121,675,605 30,718,153 152,393,758 274,069,363 61.84%

1、人民币普通股 121,675,605 54.91% 0 0 121,675,605 30,718,153 152,393,758 274,069,363 61.84%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 221,581,600 100.00% 0 0 221,581,600  221,581,600 443,163,200 100.00%

股份变动的原因：

2015年5月12日，公司完成了2014年年度权益分派的实施，总股本由22,158.16万股增加为44,316.32万

股。

股份变动的批准情况：

公司2014年年度权益分派事项于2015年03月25日经公司第二届董事会第二十次会议审议通过，并于

2015年4月24日经公司2014年年度股东大会批准后实施。

厦门市美亚柏科信息股份有限公司 2015 年年度报告全文

71

股份变动的过户情况：

公司于2015年5月12日完成了2014年年度权益分派资本公积金转增股份的登记工作，公司总股本由

22,158.16万股增加为44,316.32万股。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产

等财务指标的影响：

上述股份变动后，公司股份总数由年初的22,158.16万股变更至44,316.32万股，变动幅度为100%，公司

基本每股收益、稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标相应产生变动。

按最新股本重新计算后，2014年度，公司基本每股收益0.26元，稀释每股收益0.26元，2014年末归属

于公司普通股东的每股净资产2.09元。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

单位：股

[…]

经营租赁中的租金，本集团在租赁期内各个期间按照直线法确认当期损益。发生的初始直接费用，计

入当期损益。

（2）本集团作为承租人

经营租赁中的租金，本集团在租赁期内各个期间按照直线法计入相关资产成本或当期损益；发生的初

始直接费用，计入当期损益。

（2）融资租赁的会计处理方法

无。

32、其他重要的会计政策和会计估计

回购股份：

本集团回购的股份在注销或者转让之前，作为库存股管理，回购股份的全部支出转作库存股成本。股

厦门市美亚柏科信息股份有限公司 2015 年年度报告全文

135

份回购中支付的对价和交易费用减少所有者权益，回购、转上或注销本集团股份时，不确认利得或损失。

转让库存股，按实际收到的金额与库存股账面金额的差额，计入资本公积，资本公积不足冲减的，冲

减盈余公积和未分配利润。注销库存股，按股票面值和注销股数减少股本，按注销库存股的账面余额与面

值的差额，冲减资本公积，资本公积不足冲减的，冲减盈余公积和未分配利润。

重大会计判断和估计:

本集团根据历史经验和其它因素，包括对未来事项的合理预期，对所采用的重要会计估计和关键假设

进行持续的评价。

很可能导致下一会计年度资产和负债的账面价值出现重大调整风险的重要会计估计和关键假设列示

如下：

商誉减值：

本集团至少每年评估商誉是否发生减值。这要求对分配了商誉的资产组的使用价值进行估计。估计使

用价值时，本集团需要估计未来来自资产组的现金流量，同时选择恰当的折现率计算未来现金流量的现值。

开发支出：

确定资本化的金额时，管理层必须做出有关资产的预期未来现金的产生、应采用的折现率以及预计受

益期间的假设。

递延所得税资产：

在很有可能有足够的应纳税利润来抵扣亏损的限度内，应就所有未利用的税务亏损确认递延所得税资

产。这需要管理层运用大量的判断来估计未来应纳税利润发生的时间和金额，结合纳税筹划策略，以决定

应确认的递延所得税资产的金额。

33、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

根据《企业会计准则解释第 7 号》，本公司变更限制性股票在等待

期内发放现金股利的会计处理和基本每股收益、稀释每股收益的计算

方法，本公司对上述会计政策变更采用追溯调整法处理。

2016 年 4 月 22 日召开了第三届

董事会第九次会议，审议通过了

《关于会计政策变更的议案》

受影响的报表项目 本期 上期

① 其他应付款   18,750,139.20

②库存股   18,750,139.20

上述会计政策的累积影响数如下：

受影响的项目
2014 年 12 月 31 日

调整前 调整金额 调整后

总资产合计 1,314,447,084.12  － 1,314,447,084.12

负债合计 337,735,835.69  18,750,139.20 356,485,974.89

厦门市美亚柏科信息股份有限公司 2015 年年度报告全文

136

受影响的项目
2014 年 12 月 31 日

调整前 调整金额 调整后

其中：其他应付款 18,749,179.89 18,750,139.20 37,499,319.09

股东权益合计 976,711,248.43 -18,750,139.20 957,961,109.23

其中：库存股 － 18,750,139.20 18,750,139.20

归属于母公司股东权益合计 943,641,638.48 -18,750,139.20 924,891,499.28

说明：上述会计政策变更对2013年12月31日的股东权益影响金额为：增加库存股金额19,860,742.80元，

减少股东权益金额19,860,742.80元，其中减少归属于母公司所有者权益金额19,860,742.80元。

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

34、其他

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率%

增值税 应税收入 17、6

营业税 应税收入 3、5

城市维护建设税 应纳流转税额 7

企业所得税 应纳税所得额 15

教育费附加 应纳流转税额 3

地方教育费附加 应纳流转税额 2

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率%

厦门市美亚柏科信息股份有限公司北京分公司 25

厦门美亚柏科信息安全研究所有限公司 12.5

珠海市新德汇信息技术有限公司 15

厦门美亚中敏电子科技有限公司 15

香港鼎永泰克科技有限公司 16.5

厦门安胜网络科技有限公司 25

武汉大千信息技术有限公司 0

江苏税软软件科技有限公司 12.5

厦门市美亚柏科信息股份有限公司 2015 年年度报告全文

137

无锡博盾信息科技有限公司 25

北京美亚宏数科技有限责任公司 25

2、税收优惠

（1）增值税

2001年12月24日，本公司通过厦门市科学技术委员会软件企业认证，取得“厦R-2001-0044号”《软件企